

اوشکافنده علوم و بسط دهنده آن بود

بسمه تعالی

الا انیثمکم بشی اذافلتموه یبعبدالسلطان
والشیطان منکم؟...علیکم بالحب فی الله
آیا شمارا به خیری آگهی دهم که اگر آنرا انجام
دهی سلطان و شیطان از شما دور شوند؟...بیر
شما باد و دوستی در راه خدا

امام باقر (ع)
امام تیروکمان را از دست یکی از تیراندازان
گرفت یک تیر در چله کمان گذاشت و بقوت تمام
کسید و رها کرد و تیر دوم درست در وسط تیروارول
و همینطور تا نه تیر که همه به یکی اصابت
کردند در این موقع بود که هشام بن عبدالملک
خلیفه جبار اموی از حرص و جوشی که داشت
طاقت نیاورد و گفت: ای ابوجعفر چقدر خوب
تیراندازی کردی حقا که تو در تیراندازی از
عرب و عجم ماهرتی، و امام در حالیکه با عظمت
و وقار خاصی بدون کمترین اعتنائی به هشام
ایستاد بود فرمود که: ما اهل بیتی هستیم که علم
و کمال دینی و مذهبی را خدای جهان به ما عطا
فرمود. و ما آنها را از یکدیگر ارث می بریم
و هرگز زمین از یکی از ما که از هر جهت کامل
باشد خالی نخواهد ماند. و امام با این سخن و عمل
خود اوج عظمت و کمال خود را به ثبوت رساند
و آنچه که امام انجام داد ثابت کردن این ادعاست
که در عین حالیکه امام خط مشی جداگانه
و استراتژی دیگری در انجام رسالت خود دارد اما
اگر برای حفظ این خط مشی، مبارزه مسلحانه
لازم باشد آماده و مهیای آن نیز هست.

امام محمد باقر (ع) که در سوم صفر سال ۵۷
هجری در مدینه متولد شده بود هنگام امامت سن
شریفش ۳۹ سال بوده که مدت ۴ سال آن
در زمان حدش حسین بن علی (ع) ۲۵ سال آن
در زمان پدر بزرگوارش امام سجاد (ع) سپری
شده بود و در این ایام، امام اوضاع متغیر
گوناگونی را دید و سختی های زیادی را چشیده
بود او در موقع قیام امام حسین (ع) در کربلا بود
و همچنین سختی و عسرتی را که خلفای اموی
بر پدر بزرگوارش تحمیل کرده بودند حس نموده
بود و مشاهده کرده بود که چگونه امام سجاد (ع)
دوباره علوم و احادیث اسلامی را که زنده کننده
جامعه و در حقیقت راهنمای عمل انسان در جاده
تکامل است، در دعاهایش متجلی می کند کتاب

جهاد

وستنی را که خلفای جور در تدارک از بین بردن
آن بودند، چگونه زنده می کند و امام محمدباقر
(ع) اکنون رسالت خود را که همان حفظ کتاب
وستنت خداست، شروع میکند.
و اما ما را نه توان آن است که بطور کامل
و تمام به رسالت امام بپردازیم و نه این مقاله
گنجایش آنرا دارد و به همین دلیل به قسمتی از
رسالت امام با توجه به سخنان گهربار او می
پردازیم.

**امام محمدباقر (ع) در ترغیب به
فراگیری علم می فرماید که چابلوسی و حسد
از اخلاق مؤمن نیست مگر در طلب علم**

با توجه به جریاناتی که در زمان ائمه قبل از
او گذشته بود شیعیان عموماً پراکنده شده بودند و
یا اگر هم متشکل بودند به علت فشار دستگاه ظلم
نمی توانستند آنطور که باید و شاید عقاید خود را
انتشار دهند به همین دلیل کتاب و سنت خدا در
میان مردم ضعیف گشته و کمتر از آن اطلاع
داشتند و در نتیجه ضعیف شدن آگاهی آنها از
مسائل اسلامی، عملاً برای آنها کار کردن در راه
خدا، مفهومی را از دست داده بود و در نتیجه؛
اعمالشان نه بر اساس عشق به خدا و دوستی او،
بلکه در جهت دوستی خود و منافع شخصی تنزل
پیدا کرده بود و دوستی و دشمنی در راه خدا به
دوستی و دشمنی در راه منافع شخصی مبدل شده
بود و این بی اطلاعی و عدم تولی و تبری در راه
خدا منجر به اعمالی میشد که ائمه را در تنگنا
قرار میداد که از آن جمله می توان غدر و خیانت
مردم کوفه نسبت به امام حسین (ع) و پشیمانی
بعد از این عمل و ایجاد گروه توأبیین به رهبری
سلیمان بن صردخزاعی، از این عدم آگاهی آنها
نسبت به کتاب خدا و سنت او و عدم حب آنها به
خدا و پیامبر خدا و جانشین خدا، ناشی میشد
آنچنان که با قساوت و بی رحمی هر چه تمامتر
سرقرزندان پیامبر خدا را بریدند و این چنین
اعمالی، هیچوقت از کسی که مقداری از حب و
دوستی پیامبر در دلش باشد سر نمی زند. و در
چنین اوضاعی امام محمد باقر (ع) تمام تلاش و
کوشش خود را برای حفظ اسلام و بسط علم بکار
برد و آنچنان به علم و کسب آن اهمیت داد که

فرمود: لیس من اخلاق المؤمن الملق والحسد الا فی
طلب علم که چابلوسی و حسد از اخلاق مومن
نیست مگر در طلب علم. و در این راه مؤمنین و
شیعیان را به گردهمائی ترغیب و تشویق
میفرمود همچنین سعی امام بر این بود که حب و
دوستی خدا و اهل بیت را که از ارکان فروع
اسلام و بیانگر ایمان شخص (چنانکه امام باقر
(ع) می فرماید الایمان حب و بغض که ایمان حب
در راه خدا) و بغض (در راه خدا) است) در دل
آنها زنده نماید چنانکه می فرماید: ان شیعه علی
(ع) المتبذلون فی ولایتنا، المتحابون فی مودتنا
المتزاورون لاحیاء امرنا، که همانا شیعه علی (ع)
آناند که در راه ولایت ما به هم بغض می کنند
و به خاطر دوستی ما همدیگر را دوست دارند و
برای احیاء امر ما (پارجرانی اسلام) همدیگر را
ملاقات می کنند (گردهمائی می کنند).

دیده میشود که حتی امام حب در راه ائمه را
از شرایط شیعه بودن می شمارد چرا که اگر حب و
بغض در بین نباشد آن به سر ما میاید که بر
سر پیشینیان آمد و الآن بر سر اعراب می رود چرا
که حب و بغض آنها نسبت به جبهه باطل که
یرضد خدا می جنگد، از بین رفته و تازمانی که
آنها دوستی و مودت خود را نه بر اساس دوستی
خدا قرار داده اند انتظار پیروزی آنها امری
بیهوده است و به همین دلیل است که تولی و
تبری جزء فروعات اسلام شده است که هر که
اساس دوستی و دشمنی او بر اساس راه حق باشد
مفلح است و امام در حدیثی که در ابتدای مقاله
آمد رهائی از زیر دست سلطان و شیطان را حب و
دوستی در راه خدا می داند، و امام در این باره
زیاد اصرار تاکید فرموده است چرا که علم امام و
سنت خدا و کتاب او جز بدست کسانی که
عاشقانه در راهش قدم گذارند، به اجرا در نمی آید
و این چنین امام به بسط و گسترش اسلام
پرداخت و عاقبت بداندیشان و کسانی که جز
بغض به خدا و راه خدا، عملی دیگر ندارند،
در سال ۱۱۴ هجری در مدینه مسموم و در نتیجه
شهادت کردند.

و بر ما پویندگان راه حق است که با استفاده
از گفتار و کردار ائمه حق، و دوستی و مودت در
راه آنها، و دشمنی با دشمنان راه آنها، بتوانیم از
بقیه در صفحه ۵۸

کشتار نمازگزاران جمعه در مصر

رژیم مصر امام جمعه و نمازگزاران الصیغیوم را کشتار کرد. این اقدام وحشیانه و ضد انسانی حسنی مبارک در شرایطی صورت گرفت که مسلمانان در حال اقامه نماز بودند.

اسارت دو چریک فلسطینی

جبهه دموکراتیک برای آزادی فلسطین با انتشار بیانیه‌ای در بیروت به اسارت دو چریک خود در اردن به این کشور اعتراض کرده و خواستار آزادی فوری آنان شد.

فروش جنگنده های میراژ به مصر

ارتش مصر تا اواخر ماه جاری به ۴۰ فروند جنگنده میراژ ساخت فرانسه مجهز خواهد شد.

موافقت شورای ملی فلسطین با طرح فهد

یاسر عرفات در مصاحبه ای اعلام داشت که فلسطینیها نسبت به پیشنهادات صلح شاهزاده فهد ابراهانی ابراز تمایل میکنند. شورای ملی فلسطین موافقت خود را با این طرح اعلام خواهد کرد. در این حال بسیاری از سازمانهای فلسطینی مخالفت خود را با طرح فهد اعلام داشته اند.

جنبشهای بنیادگرا به بخم اهدند بر جهان تسلط شوند

اسحاق شامیروزیر امور خارجه اسرائیل اظهار داشت که احتمال دارد کشورش بخاطر حساسیت کشورهای غربی از طرح عربستان سعودی مواضع خود را در قبال خاورمیانه را سخت کند. وی افزود هدف بنیادگرا تسلط بر جهان است و آنها بخاطر مشروع دانستن خشونت بعنوان وسیله ای برای سیاست خارجی نکات مشترکی با شوروی دارند.

حبیب شطی خواستار پذیرش طرح فهد شد

حبیب شطی دبیرکل کنفرانس اسلامی طرح فهد را تنها راه حل بحران خاورمیانه خواند وی گفت: این طرح برای هر کشوری در جهان اهمیت دارد. چون میتواند صلح را در منطقه برقرار کند.

مذاکرات عرفات با صدام حسین

یاسر عرفات با صدام حسین دیدار و گفتگو کرد. در این گفتگو ها آخرین تحولات جهان عرب و نکاتی در باره طرح فلسطین و کنفرانس سران عرب مورد بررسی قرار گرفت.

درخواست لیبی از کشورهای عضو اوپک

وزیر نفت لیبی در مصاحبه ای اعلام داشت اعضای سازمان کشورهای صادر کننده نفت باید برای تقلیل اضافه نفت در بازارهای جهان و حفظ قیمتها تولید نفت خود را بین ۳/۵ تا ۴ میلیون بشکه در روز کاهش دهند.

پشتیبانی ترکیه از طرح فهد

ترکیه از طرح فهد برای صلح خاورمیانه پشتیبانی کرد و یک راه حل عادلانه و صلح آمیز تلقی نمود.

سوریه طرح فهد را رد کرد.

یک مقام برجسته سوریه اعلام کرد که تمام راههای منتهی به صلح در خاورمیانه بسته شده است. او از تمامی اعراب خواست که علیه امریکا بجنگند. وزیر اطلاعات سوریه نیز ضمن رد طرح هشت ماده ای فهد در صدد مسدود کردن هر مذاکره ای درباره ای این طرح در طول کنفرانس آینده اعراب است.

لیبی از تمامیت ارضی خود دفاع خواهد کرد.

سفیر لیبی در فرانسه اعلام داشت که مانور نظامی امریکا مقدمه ای برای حمله نظامی به لیبی است. وی گفت تجاوز امریکا به چهار کشور عربی مصر - سودان - سومالی و عمان جزئی از استراتژی کلی امریکا علیه لیبی و هدف آن مداخله مستقیم در لیبی است و بدیهی است که لیبی از کلیه امکانات برای دفاع از تمامیت ارضی خود استفاده خواهد کرد.

سایر کشورها

کوبا صاحب راکتور هسته ای میشود

بر اساس موافقتنامه ای که در چهار چوب شورای کمک اقتصادی متقابل «کومکن» تنظیم شده کوبا قرار است صاحب راکتور اتمی شود. مرکز این شورا در مسکو است.

تظاهرات دانشجویان مسلمان در اندونزی

برای نخستین بار دانشجویان مسلمان اندونزی تظاهرات منظم و فشرده ای برپا کردند. آنها که خشمگین بودند شعار میدادند: الله اکبر. مرگ بر امپریالیسم ما حکومت اسلامی می خواهیم.

اعتصاب دانشجویان ایرانی در ایتالیا

۱۲۰ دانشجوی ایرانی در ایتالیا اعتصاب غذا کردند. این اعتصاب بدلیل عدم ثبت نام دانشجویان از جانب مقامات پلیسی صورت گرفت.

مانور دریایی ۸ کشور غربی در دریای مدیترانه

مانور دریایی ۸ کشور غربی در دریای مدیترانه آغاز شد. این مانور تاکتیکی با نام رمز جزایر طلائی ۱۹۸۱ هر ۲ سال یکبار در مدیترانه انجام می گیرد. هشت کشور مزبور عبارتند از: اسپانیا - ایالت متحده - یونان - ایتالیا - جمهوری فدرال آلمان - انگلستان و فرانسه.

کنفرانس بین المللی روحانیون صلح طلب در هند

کنفرانس بین المللی روحانیون طالب صلح در دهلی نو گشایش یافت. نمایندگان روحانیت از ۱۴ کشور آسیائی و اقیانوس آرام در این کنفرانس شرکت داشتند.

نگرانی بورقیبه از مسلمانان تونس

افزایش محبوبیت مسلمانان و حملات آنان علیه سیاست غرب زدگی و جدائی دین از سیاست بورقیبه را نگران کرده است. دستگیری ۶۷ نفر از مسلمانها در ماه سپتامبر از جمله دستگیری مؤسسين گرایشهای اسلامی نشانه بازری از نگرانی رژیم حاکم تونس است.

کنفرانس جبهه پایداری کار خود را در یمن جنوبی آغاز کرد.

کنفرانس وزیران خارجه کشورهای عضو جبهه پایداری در عدن تشکیل شد. کار این کنفرانس پیرامون مانور مشترک مصر و امریکا و طرح فهد بود.

سخنان مهم امام...

که می‌خواهیم وجوه شرعی خود را پرداخت کنیم. من مقصود آنها را فهمیدم و گفتم شما بروید اساس کارتان را درست کنید، من پولی از شما نمی‌گیرم. الان هم عده‌ای هستند که می‌روند و مثلاً صد هزار تومان به یکی از آقایان میدهند که این حقوق است که شرعاً بعهده من است و آنها هم می‌گویند بله فلانی وجوه شرعی خود را پرداخته است در حالیکه این شخص ۵۰ میلیون تومان از این بابت بدهکار بوده است، حالا می‌خواهند با پرداخت این مبلغ کم، بگویند که اموالش دیگر مال خودش است. شما بیایید احکام الهی را اجرا کنید. باید قوانین وضع بشود که حقوق محرومین و فقرا به آنها بازگردانده شود. این وظیفه شماست. متأسفانه در برخی موارد قوانین خوب هستند ولی خوب اجرا نمیشود مامورین اجرای خوب موارد کم داریم. اگر مامورین اجرا افراد صالح و واردی باشند دیگر

اوشکافنده علوم...

زیر با مذلت بیرون آمده و در صراط مستقیم گام برداریم چرا که اگر فقط این یک حرف را از امام محمد باقر (ع) یاد بگیریم که به دوستان خدا پیوندیم و از آنها پیروی کنیم از زمره کسانی خواهیم شد که به فلاح و نجات دو دنیا خواهند رسید.
اللهم اجعلنا من احياء الله که بار خدایا ما را از دوستان و محبان خدا قرار ده انشاء الله
توضیح: تمام احادیث آورده شده در این مقاله از کتاب تحف العقول تالیف حسن بن علی حرانی است

سروصدای کسی در نمی‌آید. برای این امر هم باید فکری کرد. من از خداوند می‌خواهم که به همه توفیق پیاده کردن قوانین اسلام را عنایت فرماید.